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 تدارک دانشگاه 
 برای پیشرفت 

مناطق آزاد

تهیه زمین و ساختمان دانشگاه 
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد 
مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل گیری 
آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده 
است. کتابی به قلم علی شیخ الاسام، مؤسس و رئیس 
دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه 
کنون بخش  بخش های مختلف آن را منتشر کرده که ا
دیگری از آن را از نظر می گذرانید. او پس از تشریح فضای 
کشور در روزگار تأسیس دانشگاه ملی و نحوه پیگیری 
مقدمات شکل گیری آن، مرحله به مرحله نحوه پیشرفت 
ک  ی این دانشگاه را با مخاطبان به اشترا روند پایه گذار

گذاشته است. 

از آغاز تأسیس دانشگاه، پیوسته سعی بلیغ و کوشش 
همه روزه کردم که محل ثابت و قابل توجهی در یکی از 
بهترین نقاط اطراف تهران که حتی المقدور متصل به 
شهر باشد، برای ساختن دانشگاه پیدا کنم. حتی بیشتر 
مردم ناوارد به این امور و بعضی همکاران، فکر می کردند 
قبل از تهیه ساختمان ملکی برای دانشگاه، تأسیس و به 
کار انداختن آن میسور نیست. البته من به این آیات یأس 
یج در چهار عمارت بزرگ  توجه نکردم و دانشگاه به تدر
ی، در بهترین نقاط تهران با متجاوز از سه هزار  استیجار
نفر دانشجو مشغول به کار بود. در همین عمارات عاوه 
بر کار دانشکده ها به تعلیم و تربیت چند صد نفر برای 
خدمت در شرکت های تعاونی روستایی و بانک کشاورزی 
مشغول بودیم و هر هفته یک جلسه سخنرانی به وسیله 
یکی از استادان و یا رجال علم و ادب خارج از دانشگاه، 
در یکی از دانشکده ها راه انداخته بودیم که حضور در آن ها 
برای عموم مردم آزاد بود تا توده مردم از بضاعت مزاجات 
ما بهره مند شوند. نخبگان باید از توده مردم الهام و آموزش 
ی که شاه و  بگیرند و در عین حال آن ها را تربیت کنند. روز
ملکه برای اولین بار در بهمن ماه 1339 آمدند برای بازدید 
دانشگاه در عمارت دو راهی یوسف آباد )که شرح آن را در 
فصول قبلی یادداشت کردم( موقعی که شاه آمد در دفتر 
من برای استراحت و امضای دفتر یادبود، از او خواهش 
کردم به نخست وزیر شریف امامی که در جلسه حاضر 
بود دستور بدهد زمینی از اراضی خالصه یا موقوفه که در 
گذار کنند تا هر چه زودتر  اطراف تهران فراوان بود، به ما وا
ساختمان های دانشگاه را شروع کنیم. شاه به درخواست 
من جواب مثبت داد و به شریف امامی دستور داد به بانک 
ساختمانی دستور بدهد زمینی از اراضی که در اختیار 
گذار نمایند. بانک ساختمانی  دارند، به دانشگاه ملی وا
همان مؤسسه ای  است که بعداً  به وزارت مسکن تبدیل 
شد. در ظرف چند ماهی که پس از بازدید شاه و ملکه از 
کثر کوشش  دانشگاه شریف امامی نخست وزیر بود، حدا
را کردم که اوامر شاه را به بانک ساختمانی اباغ نماید و او 

هم نامه مایم و غیر مؤثری به بانک مذکور نوشت و ما هم 
به آن بانک مراجعه کردیم و فشار آوردیم و در نتیجه بانک 
ساختمانی برای اسکات و خاموش کردن سر و صدای 
من یک میلیون و نیم متر مربع از اراضی سعادت آباد واقع 
در شمال تهران را به من انتقال داد به قرار متر مربعی یک 
یال. پس از بررسی های فنی و مشورت با متخصصین  ر
داخلی و خارجی معلوم شد استفاده از زمین مذکور در آن 
موقع میسور نیست و مستلزم مخارجی سنگین است که 
دانشگاه توانایی پرداخت آن را ندارد. از این جهت اراضی 
مذکور به ملکیت دانشگاه باقی ماند، تا هر موقع آب و 
برق فراهم شد و جاده احداث کردیم، برای ساختمان شهر 
گفته نماند   دانشگاه به نام  شهر علم  از آن استفاده کنیم. نا
مشغول جمع آوری پول از کادر تعلیماتی دانشگاه و گرفتن 
قرضه از بانک ها بودیم، برای ایجاد شهرک مذکور که، شاه 
دانشگاه را برخاف جمیع قوانین مملکتی و سنت ها و 
حتی رعایت کوچک ترین آداب انسان های متمدن 
مصادره کرد و به وسیله نیرو های انتظامی از من گرفت. 
تصمیم و نقشه ما این بود که برای استادان دانشگاه، در 
محل مذکور خانه های چهار هزار متری و برای مقامات 
پایین تر کادر تعلیماتی خانه های دو هزار متری بنا کنیم. 
ک شده! به این ترتیب، از اوامر ملوکانه  ای بسا آرزو که خا
به نخست وزیر و بانک ساختمانی، طرفی نبستیم و 
نخست وزیر بعدی یعنی دکتر علی امینی هم به شرحی 
ی شد، با اصل وجود دانشگاه ملی  که در فصول قبل یادآور
همان ماه اول شروع به کارش مخالف بود و برای مخالفت 
با تأسیس دانشکده پزشکی تا آنجا رفت که نزدیک بود 
جان من فدای این سودا و سود شود یا لااقل برای بقیه 
، در شمار معلولین در آیم که با فضل خداوند قدرت  عمر
گون مانع شد و در حال حاضر با  جوانی و حوادث گونا
یخی مشغولم.  ک تار کمال سامت به نوشتن این درام هولنا
بنابراین، کمکی از شاه و دولت نمی توانستم بگیرم و تنها 
راه این بود، از زمین های بزرگی که ملک مردم بود استفاده 
کنیم و کسی را پیدا کنیم که یا به رسم خیرات زمینی به 
دانشگاه بدهد، یا عقل و دوراندیشی داشته باشد که 
یست هزار متر زمین است، صد هزار  گر مالک دو فرضا ا
متر آن را با قیمت ارزان به دانشگاه به طور اقساط بفروشد 
و در اثر ایجاد دانشگاه بقیه را به قیمت های بالا و گران 
بفروشد و بیش از احتکار بی معنی و بی مصرف زمین از 
آن استفاده کند. یاد دارم یکی از میلیونر های یهودی به 
یه زمین های فراوانی داشت در یوسف آباد که  نام مرادار
اولاً  گران می گفت و ثانیاً  اعتماد نداشت که به طور اقساط، 
یافت دارد و خانم زرتشتی بود با یک قطعه  بهای آن را در
زمین نسبتاً  معتنابهی در ونک، دو ماه ما را اذیت کرد و 

هنگام معامله زیر قولش زد. 
ادامه دارد...

دکتر  طهرانچی در نشست مشترک شورای مرکزی بسیج اساتید دانشگاه آزاد :

دانشگاه آزاد با همراهی سازمان بسیج به دنبال تقویت مقاومت است
دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسامی در نشست 
مشترک شورای مرکزی بسیج اساتید دانشگاه آزاد با درود به روح حضرت 
امام خمینی)ره( که بنیان شجره طیبه بسیج را در سال 1358 بنا نهادند، 
یاد و خاطره شهدای بسیج، شهدای انقاب اسامی و شهدای مقاومت را 
گرامی داشت و گفت: »این روزها شاهد اوج پیکار اسام و کفر با تقدیم 
شهیدانی چون شهید سیدحسن نصرالله، هاشم صفی الدین و سرداران 

بزرگی که راه شهید حاج قاسم سلیمانی را دنبال می کنند، هستیم.« 
یک هفته بسیج و با اشاره به دیدار مقام معظم ر هبری  ی ضمن تبر و
یبایی،  ، اظهار کرد: »ایشان حقیقت بسیج را به ز با بسیجیان کشور
ی یادی کردند  یار خردمندی و شیوایی بیان کردند. ایشان از شهید شهر
و این شهید بزرگ را دارای فرهنگ بسیجی دانستند، یعنی درواقع مهم تر 
یف یک الگو برای  از خود بسیج، فرهنگ بسیجی است و در حقیقت تعر

بسیج و بسیجی بسیار مهم است.« 
رئیس دانشگاه آزاد به یکی از بیانات آیت الله جوادی آملی در وصف 
یح کرد: »آیت الله جوادی آملی در وصف  ی اشاره و تصر یار شهید شهر
ی و همراهان  یار ی گفت راز موفقیت شهید شاهد دکتر شهر یار شهید شهر
ی پی بردن به حقیقت علم، هجرت از آن به معلوم و ترغیب به چنین  و
هجرت است. این سه بخش بسیار مهم است و ما باید حقیقت علم را 
بفهمیم، بتوانیم از آن به معلوم هجرت کرده و دیگران را به چنین هجرتی 

کنیم.«  ترغیب 
دکتر طهرانچی در ادامه با بیان اینکه بنده افتخار رفاقت و همراهی با 
ی  ی را داشته ام، گفت: »خداوند درجات رفیع و پایدار یار شهید دکتر شهر
یشه اش با قرار  ی ر یار به این شهید عزیز عنایت کرده است. شهید شهر

است که اینچنین پس از سال ها ذکر خیر او پایدار شده است.« 
ی، خاطرنشان کرد: »شهید  یار ی یاد شهید شهر ی با اشاره به دلیل پایدار و
ی فقط یک مهندس کارآمد و نوآور هسته ای نبود بلکه هجرت  یار شهر
ی را  یار از علم به معلوم در این زمینه مهم بود و چیزی که شهید شهر
به شهید شاهد تبدیل کرد، پی بردن به حقیقت علم بود. واقعیت این 
گر ما به حقیقت موضوعی دست نیابیم، هرچه در پیرامون  است که ا
ن سیرت نیکو  آن تاش کنیم، موفق نمی شویم. درواقع صورت نیکو بدو
قوام ندارد. بالاخره چیزی که پیر می شود و از نیکویی می افتد، صورت 
گر کسی به سیرت نیکو دست پیدا کرد، هرچند پیر شود،  است، اما ا

یبا می شود.«  دوباره جوان و ز
کید کرد: »مقام معظم رهبری موضوعی را که برای  رئیس دانشگاه آزاد تأ
، شاخص و متر مطرح کردند، شهیدانی  بسیج اساتید به عنوان الگو
یستند. فاصله آنها با ما کیلومتری نیست، شهیدانی  بودند که با ما می ز

که در میان ما بودند.« 
دکتر طهرانچی با اشاره به این موضوع که چه شد که این شهیدان علو 
درجه و رتبه پیدا کردند، گفت: »این موضوع بسیار مفصل است. خداوند 
کرم)ص( می فرمایند، ایشان هم مثل  در قرآن در وصف حضرت رسول ا
شما در بازار و جامعه حرکت می کند، مثل شما زندگی می کند، مثل شما 
نیازهای مادی چه فردی و چه اجتماعی دارد، اما روح بلند، سیرت بزرگ 

و سیرت نیکو ایشان را متمایز کرده است.« 
ی در ادامه سخنان خود با اشاره به اتفاقات میان دو خط ایمان و کفر  و
یخی اظهار کرد: »در این زمینه ما امروز به جایگاه حساسی  از منظر تار

رسیده ایم که باید در مورد آن شناخت داشته باشیم. غرب با همه توانش 
ن دارد. غرب  برای دستیابی به ادامه سلطه خود بر جهان، یک برنامه مدو
، سه، چهار و پنج انجام داده  انقاب صنعتی را در نسل های یک، دو
است. نسل چهار انقاب صنعتی چیزی بود که ما در 20 سال گذشته 
آن را پشت سر گذاشتیم که در این نسل فضای حقیقی سایبری ایجاد 

شد و با کرونا همه ما را شتابان به این فضا سوق داد.« 
رئیس دانشگاه آزاد افزود: »امروز به نقطه ای رسیده ایم که تصور بشر 
ی نباشد، سازمان  گر سازمانی هوشمند و در بستر مجاز این است که ا
نیست. درواقع نسل چهارم انقاب صنعتی مقدمه نسل پنجم انقاب 
صنعتی بود. نسل پنجم انقاب صنعتی برخاف چهار نسل قبلی انسان 
یت انسانی را از انسان می گیرد  را مورد هدف قرار داده است. یعنی هو
ی به آن نگاه می کند. به دنبال این است که انسان  یت ابزار و با یک هو
با ماشین زوج شود، برای همین آمده است زوجیت را در انسان ـ انسان 
نفی می کند و به شدت روابط ده هزار ساله انسانی را نفی می کند. اصل 
یده شده اند را نفی می کند، جنسیت را یک  ن و مرد زوج آفر خلقت که ز
امر نسبی می داند تا موضوع بزرگ تری اتفاق بیفتد و انسان را بتواند با 

کند.«  ماشین زوج 
دکتر طهرانچی با بیان اینکه انقاب صنعتی نسل پنج برای تمام این موارد 
یزی های لازم را انجام داده است، گفت: »همان طور  فکر کرده و برنامه ر
ن ـ مرد  یب زوجیت ز که این نسل از انقاب زوجیت مرد ـ مرد را برای تخر
می سازد، پس از آن نیز به دنبال زوج کردن انسان با ماشین می رود. اینها 

بحث های بسیار جدی هستند که باید به آنها توجه لازم را داشت.« 
ی با اشاره به شعارهایی که بر ضد مردم غزه و لبنان گفته شده،  و
خاطرنشان کرد: »کسانی که به راحتی شعر می خواندند و می گفتند که 
که ما بچه های شما را کشتیم،  ید؛ چرا  ای مردم غزه دیگر مدرسه نساز
معتقدند که نسل باید فقط دو نوع سلطه گر یا سلطه پذیر باشد. کسی 
که براساس ژنتیک، گذشته، آرمان و تفکرش سلطه پذیر نمی شود، به 
کی یک  اهل مقاومت تبدیل خواهد شد و اهل مقاومت در این کره خا

رهبر بیشتر ندارد.« 
یکایی ها می پرسند  رئیس دانشگاه آزاد اسامی ادامه داد: »وقتی از آمر
یند ایران. چرا این اتفاق می افتد، مگر ایران به  دشمن شما کیست، می گو
یکا را تهدید می کند؟ هیچ کدام از  یکا آسیب زده یا هسته آمر اقتصاد آمر
که ایران فرهنگ  یند ایران دشمن اول ماست؛ چرا اینها نیست. آنها می گو
مقاومت در مقابل نظام سلطه را دارد. سلطه فقط اشغال سرزمین نیست، 
ی  یکایی ها تعداد بیشمار بحث سلطه به اسارت گرفتن مردم است. آمر
یکا شوند. همچنین در  کم سرزمین آمر از سرخپوستان را کشتند تا حا
زمان کرونا 7 میلیون آدم را کشتند تا بتوانند وارد نسل پنجم انقاب 
صنعتی شوند تا بتوانند تحولات فناورانه و نظام سلطه را انجام دهند.« 
کید بر اینکه مقاومت امروز نیاز به دو  دکتر طهرانچی در ادامه با تأ
گر ساح  ساح دارد، گفت: »این ساح ها نرم افزار و سخت افزارند. ا
ی  گر ساح نرم افزار ی وجود نداشته باشد، همه را می کشند و ا سخت افزار
نداشته باشیم، پس برای چه مقاومت می کنیم. اساساً ذات مقاومت 
به این دو بخش استوار است. حالا عقبه این مقاومت باید فرهنگ 
ی که مقام معظم رهبری به  ی و خودباور بسیجی باشد، یعنی خداباور

خوبی آن را بیان کردند.« 

ی ادامه داد: »این عقبه باید در کدام چهارچوب عمل کند؟ یکی از آن  و
چهارچوب ها نهاد دانشگاه است. نهاد دانشگاه یکی از جاهایی است 
ی و  ک فکری ایجاد می کنید. در این نهاد اسلحه نرم افزار که شما خورا
ید. فکر نکنید که در این مقطع کارهایی که می کنید  ی می ساز سخت افزار
گر در این زمینه غفلت  کامل است، این کارها لازم است اما کافی نیست. ا
گر غفلت کنیم، می کشند و بعد  کنیم، ما را به اسارت و بردگی می برند. ا
نسل را به اسارت می برند. ما در مقطع خیلی حساسی هستیم. این یک 
واقعیت است، واقعیتی که باید شب و روز پای آن ایستاد، همان طور که 
گر پیشرفت علمی بیشتر بود، اتفاقات غزه  مقام معظم رهبری فرمودند ا
ی کنیم،  گر ما در سخت افزار و نرم افزار کم کار و لبنان پیش نمی آمد. ا

آسیب می بینیم.« 
کید بر اینکه دانشگاه نهاد است،  رئیس دانشگاه آزاد در ادامه با تأ
سازمان نیست که بخواهد با سازمان بسیج رقابت کند، گفت: »دانشگاه 
ن خود جای داده است.  نهاد است که با افتخار سازمان بسیج را در درو
ی با بسیج قائل نیستیم و  امروز بحمدالله در دانشگاه آزاد ما هیچ مرز
که قرار است  این طور نیست که این دو ساختار به هم تنه بزنند؛ چرا
یت مقاومت است.  اتفاق بزرگ تری را با هم رقم بزنند و آن اتفاق بزرگ تقو

درواقع ما باید سرداران پشتیبان جبهه مقاومت باشیم.« 
کید کرد: »در این زمینه امور باید انجام شده، تحولات  دکتر طهرانچی تأ
ینش و  ینش و خلق صورت بگیرد. این آفر رقم بخورد و مهم تر اینکه آفر
ی باید  خلق هم در امور فرهنگی، هم در امور علمی و هم در امور فناور

انجام شود.« 
یم، اظهار  کید بر اینکه لازم است در این زمینه شتابان جلو برو ی با تأ و
کرد: »جبهه مقاومت با همه اجزای خود در مقابل جبهه کفر صف آرایی 
کرده است. این صف آرایی برای نجات انسانیت است. خود انسان در 
خطر است. انسانی که با ماشین زوج شود، دیگر انسان نیست. پس لازم 
است که تاش و حرکت مثمرثمری در این زمینه داشته باشیم.« رئیس 
ی کرد ما به عنوان سرباز در این مسیر  دانشگاه آزاد در پایان ابراز امیدوار
یابیم، از علم به معلوم هجرت کنیم و دیگران را به  حقیقت علم را در

این مسیر ترغیب کنیم. 
در ادامه جلسه دکتر سیدمحمود هاشمی، مسئول بسیج اساتید و دفتر 
هماهنگی کانون های دانشگاه آزاد به ارائه گزارشی از عملکرد بسیج 
یابی فعالیت کانون های بسیج  اساتید دانشگاه آزاد پرداخت و گفت: »ارز
اساتید در زمینه های مختلف و همچنین ایجاد کارنامه فرهنگی برای 
یابی مشخص  واحدها یکی از فعالیت های بسیج اساتید بود که در ارز
شد که کانون های بسیج اساتید وضعیت بسیار مطلوبی داشته و در 

سطح کشور پیشرو هستند.« 
ی همایش های  ی ادامه داد: »نظارت ستادی از کانون های استانی، برگزار و
ن مسلمان  ی اجتماعی« و »الگوی ز ینی و پایدار علمی و ملی »امید آفر
یجی در 6 ماه گذشته،  ی 36 کرسی علمی ترو در آینه 50 ساله«، برگزار
ی بیش از 320  ی نشست های تبیینی برای مسئولان کانون ها، برگزار برگزار
ی970 نشست تبیینی و تقویتی عاوه بر برنامه های  نشست کانون ها، برگزار
ی، کمک به جبهه  ی راهیان علم و فناور ی 85 اردو مناسبتی، برگزار
ی کمک برای مردم مظلوم غزه  ی، جمع آور یار مقاومت در قرارگاه شهید شهر
... بخشی از عملکرد بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسامی است.«  و لبنان و

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه بخش شصت و هفت

»فرهیختگان« از فعالیت »صاپا«
  برترین صادرکننده محصولات نانویی کشور گزارش می دهد


